1
DB53/T XXXX—2022
高速公路交通气象站网建设技术规范
1  范围
本文件规定了高速公路交通气象站网建设的总体原则和要求、站网布局、监测设施、安装、联网要
求、验收与维护等技术要求。
本文件适用于高速公路新建或改建的公路交通气象站网建设，其它公路可参照执行。
2  规范性引用文件

8.2.1  公路交通气象站网数据应包括站点基本属性数据、气象监测数据、监测设备工作状态数据，并
建立公路交通气象站网的数据库。
——数据库表命名方式见附录 C 中的 C.1；
——公路交通气象站基本属性数据格式要求，见附录 C 中的 C.1；
      站点基本属性数据的格式要求，见C.1中的表C.1；
      传感器基本属性数据的格式要求，见表C.1中的表C.2。
——公路交通气象监测要素数据格式要求，见附录 C 中的 C.3；
      监测要素数据格式要求，见C.2中的表C.3；
      数据质量控制编码要求，见C.2中的表C.4；
      路面状态编码要求，见C.2中的表C.5；
      天气现象编码要求，见C.2中的表C.6。
——监测设备工作状态数据格式要求，见附录中的 C.4。
      设备工作状态数据格式要求，见C.4中的表C.6；
      监测设备工作状态编码要求，见C.4中的表C.7。
8.2.2  应对公路交通气象站网的监测要素数据的质量进行控制。
8.3   站网数据应用
8.3.1  公路交通气象站网数据应满足以下应用要求：
a)  监测要素的实时显示；
b)  公路交通气象灾害的实时报警；
c)  公路交通气象灾害的短临预警。
8.3.2  公路交通气象站网的数据应为不利天气条件下交通流管控、公路养护决策支持和应急管理处置
等交通运营管理与出行服务提供基础信息和决策支持。
9  验收与维护
9.1    站网验收
9.1.1  应建立完善的公路交通气象站网建设档案。
9.1.2  公路交通气象站网建成后，应对站网布局、监测设施、安装调试、联网运行等进行综合验收。
9.1.3  新建公路的交通气象站网建设应与公路主体工程同步验收。
9.2   维护与校准
7
9.2.1  公路交通气象站应开展日常巡检维护和专业维护，建立维护档案，包含时间、站点、人员、现
场照片、维护（修） 内容及结果等，且应符合以下规定：
a)  日常巡检维护应检查设备和站点周边环境变化，包含传感器内杂物清理、设备外观清洁、站
点范围内侵入生物清理、杂草、藤蔓、树木等清理或修整；
b)  每年应至少进行 1 次专业维护，包含设备结构件连接和线缆接头检查、传感器工作状态和电
池电压检测、基础平台和防雷设施检查等；
c)  设备异常或损坏时，应及时维护（修）、校准或更换。
9.2.2  公路交通气象站传感器的检定、校准应符合 QX/T 526 的规定，校准周期按下列规定执行：
a)  每年至少进行 1 次能见度和路面状况传感器校准；
8
DB53/T XXXX—2022
b)  每两年至少进行 1 次常规气象传感器校准。
9.3   运行评估
9.3.1  公路交通气象站网应定期开展运行评估，评估周期每 3 年不少于 1 次。
9.3.2  公路交通气象站运行评估应执行 GB/T 33697、QX/T 526、JTG 2182 等标准的规定，并应包括以
下内容：
a)  监测要素的代表性；
b)  数据的完整性和准确性；
c)  设备的可靠性；
d)  站点周边环境变化情况；
e)  交通气象信息的应用服务效果；
f)  站网布局的合理性；
g)  评估结论与建议等。
9
DB53/T XXXX—2022
A
A
附  录   A
（资料性）
云南省主要气象灾害等级划分
A.1  交通气象灾害等级
在高速公路可行性研究及设计阶段中开展公路交通气象站网布局，可参考对云南省公路交通影响较
大的气象灾害等级分布进行风险评估，气象灾害的五个等级依次为高、较高、中、较低、低。
A.2  低能见度灾害等级分布
根据1990年~2019年云南省126个国家气象站的逐日能见度资料, 开展了云南省低能见度灾害等级
划分，其分布见图A.1。
A.3  低温冰冻灾害等级分布
根据1961-2019年云南省126个国家气象站的日最低地表温度、日平均气温、日最高气温、日最低气
温、冰冻强度和发生频率，开展了云南省低温冰冻灾害等级划分，其分布见图A.2。
A.4  强降雨灾害等级分布
根据1985年~2019年云南省126个国家气象站的逐小时降水量资料，开展了云南省强降雨灾害等级划
分，其分布见图A.3。